8 Cidade em Transformacao

Oficio: n2 213 /2025
A Procuradoria Geral Municipal
Assunto: Beneficio Eventual de Aluguel Social

Manhuagu, 15 de julho de 2025
Ao limo. Sr. Procurador,
Com os cordiais cumprimentos,

Vimos por meio deste, solicitar a inclusdo das familias abaixo relacionadas como
beneficidrios de Aluguel Social. Relatérios e documentos anexos apontam a necessidade
e corroboram para o parecer favoravel.

Grupo Familiar:

Valeria Queiroga Alves — Familia em situacdo de vulnerabilidade, residéncia em risco de
desabamento interditada pela Defesa Civil.

Karla Ribeiro Bahia — Familia em situacdo de vulnerabilidade, responsavel familiar
desempregada, sendo acompanhada pelo CRAS.

Karla Eduarda Xavier Damido — Familia em situacdo de vulnerabilidade, responsavel
familiar desempregada, sendo acompanhada pelo CRAS.

Edimar Gomes Filho — Familia em situacdo de vulnerabilidade, sendo acompanhada pelo
CRAS, responsavel familiar doente, sem condictes de exercer atividades laborativas.

O presente pedido se fundamenta na Lei Municipal n2 3.548, 04 de Dezembro de
2015 art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder beneficio eventual, em
carater excepcional e temporério denominado auxilio-aluguel as familias vitimas de
enchentes, desabamentos ou desmoronamentos que estejam desabrigadas ou
desalojadas e ainda as familias que se encontrem em situagdo de vulnerabilidade social
tempordria.

Sendo o que se apresenta para momento.
Respeitosamente,

C S oS -

Sandra Armifida de{Melo Santos Gomes
Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social

lvonete ; :
Assistente Social CRESS: 14 789
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Dr. Ronaldo Garcia Marques
Procurador Municipal

Rua Monsenhor Gonzales, 484, Centro - CEP 36900-028 - Manhuacu - MG - Telefone: 3339-4750

- MANHUACU.MG.GOV.BR
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Oficio: 209/2025
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo — Aluguel Social

Manhuacu, 10 de julho de 2025.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Valeria Queiroga Alves. Para tanto,
segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a demanda
dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogagcdo por igual periodo, se
necessario.

Em razao da familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade e de risco, conforme relatorio da Defesa Civil em
anexo, registro que a solicitacdo tem carater de URGENCIA. Com

vista a protecao social e integridade da vida dos membros do grupo

familiar.
Deste ja agradeco e renovo protestps de elevada
: ; - 1 (‘,ngSLm 4
estima e consideracéo. ot POWE U
Too e S5,
. Pt 016289
c_nﬁg‘ =
Ivonete P Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
. SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Senhora Sandra Arminda de Melo Santos Gomes
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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Manhuagu = MG, 01 de julho de 2025

RELATORIO
1. Identificacdo

Nome: Valéria Queiroga Alves
Data de Nascimento: 10/06/1964
Enderego: Rua Esperanca, n? 05 ,Bairro Santa Luzia

2. Descrigdo da Demanda

Valéria estd com a casa interditada pela defesa civil. O projeto promorar ndo tem
data exata para ser realizado, sendo ela uma das ganhadoras. O intuito do aluguel social no
caso dela, é oferecer seguranca enquanto a casa € reformada.

De maneira emergencial e por um tempo predeterminado, avalio que a familia
necessita desse beneficio eventual.

3. Conclusdes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da Declaracio
Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicdvel em todo o mundo
como um dos direitos fundamentais a vida.

Conforme o disposto na Resolugdo n218, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais sdo
beneficios da Politica de Assisténcia Social, de carater suplementar e provisério, prestados aos
cidaddos e as familias em virtude de determinadas necessidades temporérias em razio de
contingéncias, relativas a situa¢8es de vulnerabilidades temporarias, em geral relacionadas ao
ciclo de vida (nascimento e morte), a situacdes de desvantagem pessoal ou a ocorréncias de
incertezas que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do Sistema Unico de
Assisténcia Social — SUAS, portanto, seus beneficidrios também s3o potenciais usudrios dos
servigos socioassistenciais no municipio

Com base no que foi exposto, somos favordveis ao deferimento e concessdo do
Beneficio Eventual de Aluguel Social para o grupo familiar de Valéria Queiroga Alves.

Esclarecemos que daremos prosseguimento com o acompanhamento da familia,
buscando estratégias e intervengdes que possam auxiliar os membros a alcancarem maior
autonomia e autoria em suas histdrias de vida.

Sendo o que se apresenta para o momento, coloco-me & disposicdo para
esclarecimentos e subscrevo-me.

Atenciosamente

n - . & S ”
Rirsapehts O( 0 6\,@ QG %
Rivania de Sousa CRP 04/54083
Psicéloga — CRP 04/54033
Técnica de Referéncia do CRAS

ot Gonzales, 484 Centro - CEP 36900-028 - Manhuacu - MG - Telefone; 3332-4750
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ESTADO DE MINAS GERAIS
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SAC CAIXA 0800 726 0101 | Duvidaria DBOO 725 7474 | Deliciente Audiivo ob do Faid 0800 72612492

VALERIA QUEIROGA

4392 6726 7130 8199
il 09/31] w815 Sola ety e
conn0131 0008393472197 X

Mendimenta Comersinl

0800 104 0104 - ¢




" DADOS DO USUARIO

NOME: Valeria O Alves

PAl:Mauro Queiroga

CPF: 056.147.176-25 RG: 143.502.85 UF (RG:MG NIS: 16540720964 MAE: lvone M:

1z Esperanca  NUMERQ: 05 BAIRRO: SANTA LUZIA REFERENCIA: Fundes. Na frente de portdo de baixo

ENDERECO: Rt §
oo cscolinhia, TELEFONE: { AGENTE SAUDE: [---]

PARENTESCO: Fessoa Responsavel pela Unidade Familiar RACA/COR: Parca POSSUI VEICULO: Nac PAGA ALUGUEL:
MNic POSSUI PROPRIEDADE: Mio ALFABETIZADO: Sim RENDA MENSALRI & POSSUI DEFICIENCIA: Nio DESCRIGAQ
DA DEFICIENCIA:

(& riboni ) (8 oz )

— Mantenha atualizado

Valeria g7 46 B3]

Adicionar membro da familia

100,00% de uptime Termos e servico
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COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO

E DEFESA CIVIL
CNPJ 16.815.911/0001-07
Rua Monsenhor Gonzalez, 350, 1° Andar, Manhuacu, MG.
Telefone: 33-3339-4747

DEFESA CIVIL

“DEFESA CIVIL SOMOS TODOS NOS” MANHUAGU

LAUDO DE AVALIACAO DE RISCOS n° 35/25

Nome do Vistoriador: Francisco Anténio Vallory Nunes, | Solicitante: Daiana Knupp

Engenheiro Civil, CREA: 08.104-3D Proprietdrio: Valéria Queiroga
(( L Endereco: Rua Esperanga, n? 05 Fds. (em frente portdo
{Lu > J\ lateral da EM Sonia M. Batista), Santa Luzia, Manhuacu

Coordenadas: 20° 15’ 56,62” S
Data da Visita: 17/06/2025 42° 01’ 23,89” 0

1. Identificagdo do Imovel:

Imovel residencial de um Unico pavimento, em alvenaria, com cobertura em telhado de fibrocimento
sobre engradamento de madeira.

2. Finalidade:

Avaliagao das condigdes de seguranca estrutural, sanitaria e de habitabilidade, em atendimento ao
solicitante.

3. Descricao da Edificacao:

O imével é uma residéncia térrea, com estrutura principal em alvenaria, cobertura em telhas de
fibrocimento apoiadas sobre engradamento de madeira, e piso cimentado. Possui sala, quartos,
area de servico e instalagdes sanitarias.

4. Condicdes Observadas:

« Fissuras e Trincas:
Foram observadas trincas verticais nas paredes internas da edificagido. A parede diviséria
entre a sala e o quarto apresenta-se solta, com perceptivel oscilagdo ao simples toque
manual, o que indica perda de aderéncia ou falha de ancoragem estrutural.

« Cobertura:
O engradamento de madeira da cobertura apresenta sinais de deterioragéo por ataque de
insetos xiléfagos (provavelmente cupins), sendo observada uma das pegas estruturais com
perda significativa de resisténcia.

« Piso:
O piso cimentado em diversos comodos da residéncia apresenta buracos.

« Instalagées Hidrossanitarias:
Foi constatado entupimento da rede de esgoto na area de servico, o que compromete a
higlene e salubridade do imével, podendo favorecer 0 aparecimento de insetos e 0 acumulo
de aguas servidas. :

« Esquadrias:
A janela da sala encontra-se solta, sem fxagao adequada, representando risco de queda da
esquadria ou de acidentes com os moradores.




COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO

DEFESA CIVIL
E DEFESA CIVIL . :
CNPJ 16.815.911/0001-07 '
Rua Monsenhor Gonzalez, 350, 1° Andar, Manhuacu, MG

Telefone: 33-3339-4747 o A

“DEFESA CIVIL SOMOS TODOS NOS” MANHUAGU

5. Analise de Riscos:

\ Item Hgondigéo ObservadaH Risco Envolvido —|| Nivel de Risco|
Estrutura de|[Trincas verticais e|Risco de colapso parcial da Alto
alvenaria parede solta parede
Cokeru Mad_elra deteriorada|Risco de colapso localizado Alto
por insetos do telhado
, . Risco de quedas e
Piso Buracos no piso acidenies doméaticos Moderado
Instglggoes Esgoto entupido Risco a saudg e Ewohferagao "'Moderado
sanitarias de vetores , o
Esquadrias ||Janela da sala solta FisEn . ag _queda 3 dfai Mode}ado
esquadria e acidentes - per .

6. Recomendacdes Técnicas:

« Recomenda-se intervengédo imediata na parede entre a sala e o qu*’arto com reforgo ou
reconstrugdo da alvenaria, garantindo estabilidade e seguranca.

« Realizar inspecéo detalhada de toda a estrutura de madeira da cobertura, com substltwg;ao
das pecas afetadas por cupins e tratamento preventivo nas demais.

o Reparar os buracos e desniveis existentes no piso para prevenir acidentes.

« Realizar desobstrugdo e manutengéo completa da rede de esgoto da area de servigo.

« Providenciar a correta fixagao da janela da sala, evitando o risco de queda.

7. Conclusao:

O imovel apresenta condigbes de risco estrutural e sanitario, com necessidade de intervengées
corretivas imediatas, especialmente nas paredes internas e na estrutura de madeira da cobertura
visando a seguranga dos ocupantes.

Caso haja aumento das rachaduras ou outro evento que cause preocupacao, favor acionar a. Defesa
Civil, para nova avaliagéo.




COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTECAO

E DEFESA CIVIL
CNPJ 16.815.911/0001-07
Rua Monsenhor Gonzalez, 350, 1° Andar, Manhuagu, MG.
Telefone: 33-3339-4747

“DEFESA CIVIL SOMOS TODOS NOS”

DEFESA CIVIL

MANHUACU

RELATORIO FOTOGRAFICO

Nome do Vistoriador: Francisco Antonio Vallory Nunes,
Engenheiro Civil, CREA: 08.104-3D

Solicitante: Daiana Knupp
Proprietario: Valéria Queiroga

'FIGURA N° 01

entre sala e quarto com oscilagédo ao
toque.

Parede

(/ W Enderego: Rua Esperanga, n? 05 Fds. (em frente portdo
Jﬂ"f’ \ lateral da EM Sonia M. Batista), Santa Luzia, Manhuacu,
Coordenadas: 20° 15’ 56,62” S
Data da Visita: 17/06/2025 42° 01’ 23,89” 0
FIGURA N° 02

Pendural do telad éteriorado.

FIGURA N° 03

FIGURA N° 05

FIGURA N° 04
" 0

Trinca na vertical em alvenaira

Rede de esgoto vazando.
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Oficio: 212/2025
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdao - Aluguel Social

Manhuacu, 15 de julho de 2025.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario karla Ribeiro Bahia. Para tanto,
segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a demanda
dos beneficiarios.

Solicito ainda que o Dbeneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razao da familia se encontrar em situacdo de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

Ivonete Pauts es Lonola
Assistente Social

CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Senhora Sandra Arminda de Melo Santos Gomes
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km® - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

s L
{MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIOS:
- Karla Ribeiro Bahia, 39 anos, Responsavel Familiar;
- Nicolas Gabriel Ribeiro Bahia Eufrasio, 09 anos, filho;
- Matheus Ribeiro Bahia Da Silva, 04 anos, filho.
ENDERECO: Viela da Amizade, bairro Nossa Senhora Aparecida,
Manhua¢u — MG (Comprovante de endereco, folha resumo do
Cadunico)
TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
sEntrevistas;

«Observagdes, sondagens, avaliacoes e consideragoes técnicas.

III - SINTESE:

Apoés a realizagdo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacido da
realidade vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual -
Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

A familia em tela recebe atendimento prioritario
nos servicos disponibilizados na Politica de Assisténcia do

municipio de Manhuacu.

Rua MONSENHOR GONZALES, n 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km” - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A Sra. Karla nédo possui condi¢ées no momento de
arcar com as despesas de um aluguel e demais despesas,
apresenta problemas de saude que a impede de exercer atividades
laborativas fixa, desta forma a familia precisa de um aporte na sua
renda familiar, nesse caso o aluguel social, para que tenha mais
oportunidade de se restabelecer e dar qualidade de vida.

A renda da familia se baseia somente no Programa
Bolsa Familia e tem gastos elevados com medicamentos e
consultas quando nédo sdo disponibilizados pelo SUS, reforgo que

vivenciam situacio de vulnerabilidade socioeconémica.

IV — CONSIDERACOES TECNICAS

Fatores sociais e econdmicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de
urgente intervencido da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos
artigos 6° e 203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei
n°8.742/93 prevé a possibilidade concessdo de beneficios

eventuais para atender necessidades advindas de vulnerabilidade

do grupo familiar.

Todavia, em consonancia com as leis e normativas
Federais, o Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais
com as Leis Municipais n°® 3548/15 que concede o beneficio do
aluguel social ¢ a de n° 3596/16 que dispde sobre a criagcdo €
organizacdo da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolucdo de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social

— CMAS que define os critérios para concessao do beneficio. /

Rua MIONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km® - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

H
AT R BTY

MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

V - PARECER

Cabe destaque que a protecdo social e promogao das
criancas que compde o referido grupo familiar perpassa pela
concessdo do beneficio eventual do aluguel social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a familia se encontram em situacao de
vulnerabilidade socioeconémica, atende aos critérios para a
concessao do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promogédo da

familia.

Manhuacu, 15 de julho de 2025.

Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE NASCIMENTO
Nome

MATHEUS RIBEIRO BAHIA DA SILVA
Namero de CPF
186.172.276-13

Matricula \
= 0420850155 2020 1 00185 172 0074064 80

gt

i Data de nascimento
<+ . TVinte e dois de novembro de dois mil e vinte
Herario denasgimento  Municlpio de naturalidade

:‘;: N Nher iy
NN [06:34 horas || Manhuagu

_T\——? “ Lozl de nascimento Municipio de nasciménto UF Seio -k

;\—"l—i-_}{ [Hospital César Leite (HCL) J!ﬁanhuagu _“_ MG _“’ Masculino | -

o \< nNome dofa) Genitor(2) Municipio de nascimento . pE- ik :
J rManhuaq.u J ﬁ MG J %

. [KARLA RIBEIRC BAHIA

*. ! Avd(6)(s) respectivo(s) '

i V.WANDERLEIA RIBEIRO RAMOS BAHIA; JOSE CARLOS BAHIA l .
y’\—"-“ = P o
.-~ Nome da(a) Genitox(a) Municlpio de nascimento UE T :

Q [MATEUS OLIVEIRA DA SILVA B ][ Manhuagu —_me_ | §?
e =

LN - Ave(g)(s) respectivols) : ‘ \ E
.~ [FABIANA OLIVEIRA DE AMORIM; ALAIR DASILVA ! x S
-—:'_'_/},‘. - Gémeo B i,a—:

< [NAQ CONSTA — 1

; © Dataderegisto DNV ,;‘/

! [ifints e trés de novembro de dois mil e vinte — (30850585041 : G

e </ 7 AnomcbesiAverbagbes N . & i>

7[ | [NAC CONSTA - FEE

> 7‘ '~ Anctagbes voluntarias de cadastro — g

<L _:7 ; {NAO CONSTA. =
- = . 2 I

. Oficio do Registro Civil das Pessoas Naturais O contstido da certidgo é verdadeiro. Doufé.. N

' CNS 042085 - Manhuacu-MG, 26 de maio ds2025 = ;_:

3 5 ~

(33).3331 4607 - registrocivilmg@gmail.com
.Oficial: Cassiano Moraes Gomes

S

CNSIP CRC Nacional ] A
Rua Pedro Guarda, 99, térreo, Centro, CEP 36900-004 o &ﬁ . : - ;
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Selo Consulta: IMG10062 - Cod. Seg : 12 ='5\
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DADOS DO USUARIO

i Dol
2iro bania

NOME Karla ai
NOME SOCIAL: Karla SEXQ: Feminino NASCIMENTO: 21/11/7387 27 anos

arid

CPF: $58.972.576-57 RG: 126.206.15 UF (RG)::MG NIS: [---] MAE: vanderleia Ribeire Ramos Bahia

{CORA APARECIDA REFERENCIA Perto do Bal
40C-7727 AGENTE SAUDE: Ana Liz

ot CEn

. Amizade NUMERO: 25 BAIRRO NC

ENDERECO: \ a
do i:zrd!:i - telefone da mie. TELEFONE:

perto da academ

PARENTESCO: Pessoa Responsavel pela Unidade Familia
Simm POSSUI PROPRIEDADE: N3z ALFABETIZADO: Sim RENDA MENSAL:RS 600.00 POSSUI DEFICIENCIA: N3

114

DESCRIGAC DA DEFICIENCIA:

: ) Gl Atividades no Conselho Tutel:ar)

= pIGER rriacin Busies Y

— Mantenha atualizado

PAl:Jose Carlos Bahia

[

RACA/COR: Negra POSSUI VEICULO: Nic PAGA ALUGUEL:

Matheus

Adicionar membro da familia

& + <>+ @ FlavioWiirks 2025

100,00% de uptime Tzrmos de ssrvico
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I ] Secretaria Municipal do
A . Trabalho
em Transformacao Dese“

e

Oficio: 210/2025
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo — Aluguel Social

Manhuacu, 11 de julho de 2025.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concess@o do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario karla Eduarda Xavier Damiao
Antero. Para tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo em
sintese a demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o Dbeneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situagao de
vulnerabilidade, registro que a solicitagdo tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideragao. AT

Ivonete F a Gomes Loioﬁ‘?'
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Senhora Sandra Arminda de Melo Santos Gomes
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



Secretaria Municipal do i
Trabatho e
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Manhuacu, 23 de Maio de 2025.

RELATORIO
ldentificacao
Nome: Karla Eduarda Xavier Damiao Antero
Data de Nascimento: 30/08/2002

Endereco: Rua Candido Cerqueira, n°® 144 — Beco do Wantuil — Engenho da
Serra

Descricao da Demanda

Karla Eduarda vem sendo acompanhada pelo Centro de Referéncia de
Assisténcia Social (CRAS), desde agosto de 2024. O grupo familiar € composto
por Karla e seu filho Ravy Miguel Monteiro Aguiar Xavier de 8 meses.A familia
tem sido assistida pelo CRAS com beneficio eventual de cesta basica, bem
como outras medidas da Protecdo Social Béasica, visando a garantia de direitos.
Karla ja recebeu Bolsa Familia mas ao assinar sua carteira o beneficio foi
cortado, entretanto, recentemente precisou sair do emprego que estava pois
nao estava conseguindo creche para seu filho e custear uma baba era inviavel.

Karla reside em casa alugada no valor de R$450 e tem custeado com a ajuda
que o pai de seu filho da mensalmente no valor de R$455 que tem sido
suficiente apenas para arcar com o aluguel. Karla tem enfrentado situagéo de
insegurancga alimentar e esta a procura de emprego. Juntamente com o
Conselho Tutelar foi possivel conseguir uma vaga na creche para seu filho para
que ela possa voltar ao mercado de trabalho, entretanto relata que as vagas de
emprego que tem aparecido ndo batem com o horario da creche de Ravy.

Diante da atual situa¢é@o da familia (a impossibilidade de arcar com o aluguel)
bem como outras vulnerabilidades identificadas, faz-se necessério a

intervencgao e o acesso ao Beneficio Eventual de Aluguel Social para este
grupo familiar.




Secretaria Municipal do
| Trabalho e ;
Cidade em Transformacao - Pesenvolvimento Social

Conclusoes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da
Declaragéo Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e
aplicavel em todo 0 mundo como um dos direitos fundamentais 2 vida.

Conforme o disposto na Resolugdo n®18, de 22/09/2014, “os Beneficios
Eventuais s&o beneficios da Politica de Assisténcia Social, de carater
suplementar e provisério, prestados aos cidados e as familias em virtude de
determinadas necessidades temporarias em razdo de contingéncias, relativas a
situagbes de vulnerabilidades temporarias, em geral relacionadas ao ciclo de
vida (nascimento e morte), a situacdes de desvantagem pessoal ou a
ocorréncias de incertezas que representam perdas e danos. Estes integram as
garantias do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS). Portanto, seus
beneficidrios também s&o potenciais usuérios dos Servigcos socioassistenciais
No municipio”.

Com base no que foi exposto, somos favoraveis ao deferimento e concessao
do Beneficio Eventual de Aluguel Social para o grupo familiar de Karla Eduarda
Xavier Dami&o Antero. Esclarecemos que a familia continuara sendo
acompanhada pelo CRAS com objetivo de garantir a Prote¢do Social Basica.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

a
an0 Cost
?XA:/m Yaliems \Q@A’;L. Br‘u“u Mumﬂw
v 2

Bruna Mariano Costa
Psicéloga CRP 04/70992
Técnica de Referéncia do CRAS

Rua Monsenhor Gonzales, 484, Centro - CEP. 36900-028 - Manhuacu - MG - Telefone: 3339-4750
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DADOS DO USUARIO

NOME: Karla Eduarda Xavier Damiao Antero
NOME SOCIAL:  SEXO: Feminino NASCIMENTO: 30/08/2002 22 cnos

CPF: 163.291.536-71 RG: [---] UF (RG): NIS:; [---] MAE: Bruna Yavier Damiae PAlJose Carlos Antero

ENDERECO: Ruz Candido Cergueira NUMERO: 144 BAIRRO: ENGENHO DA SERRA  REFERENCIA: Beco do Wantuil - Casa
da Elza, sobe o | lirei uma escadinha, final do beco, fundos {(nimero 144 apenas de referencia)

e ntr; eita @
TELEFONE: (33)98467-7378 AGENTE SAUDE: [---]

PARENTESCO: Pessca Responsavel pela Unidade Familiar RACA/COR: Selecione... PQSSUI VEICULO: Nig PAGA
ALUGUEL: 5im POSSUI PROPRIEDADE: Nac ALFABETIZADO: Nic RENDA MENSALRRS 1512.00 POSSUI DEFICIENCIA:
Nic DESCRIGAO DA DEFICIENCIA:

o @)

— Mantenha atualizado

.
I

Denuneiar cadastro duplicade j

I

B3 PASTA DO USUARIO

o=

Familia @ i=

Ravy 8

Adicionar membro da familia
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Oficio: 208 /2025
Destino: SMTDS

Assunto: Solicitagdo — Aluguel Social

Manhuagu, 10 de julho de 2025.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o presente solicitar a
concessao do beneficio de aluguel social para o grupo familiar do beneficiario Edmar
Gomes Filho. Para tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese
a demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido inicialmente por 06
meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacéo por
igual periodo, se necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacao de vulnerabilidade,
registro que a solicitagdo tem carater de URGENCIA. Com vista & protegéo social e
integridade da vida dos membros do grupo familiar.

Deste ja agradego e renovo protestos de elevada estima e

consideracéo.
Tvonete Paula Gomes Laol
tet\tesu‘
CRESS/MG 14782
Ivonete Pa gmes Loiola
Assistente Social CRESS: 14 789/6® Regiao- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais
Senhora

Sandra Arminda de Melo Santos Gomes
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuac¢u/MG

Rua Monsenhor Gonzales, 484, Centro - CEP 36900-028 - Manhuacu - MG - Telefone: 33324750




" Manhuagcu, 30 de junho de 2025.

RELATORIO
Identificagao
Nome: Edmar Gomes Filho
Data de Nascimento: 05/01/1979

Endereco: Rua Professor Silas"i-leringer, n° 1653 — Engenho da Serra

Descri¢do da Demanda

A familia do Sr.edmar vem sendo'acompanh_ada pelo Centro de Referéncia de

Assisténcia Social (CRAS), desdé agosto de 2020. Atualmente o grupo familiar
é composto apenas pelo usuario Edmar Gomes Filho. Edmar tem sido assistido
pelo CRAS com beneficio eventual de cesta basica, bem como outras medidas
da Protecéo Social Basica, visando & garantia de direitos.

Edmar reside em casa alugada no valor de R$350 e nunca recebeu o
Beneficio Bolsa familia devido ao fato de que declarou ao cadastro ser
auténomo (catador de materiais reciclaveis) e a renda declarada ser acima da
per capita de R$218 exigida para a concessao do beneficio, entretanto,
recentemente houve uma piora em seu quadro de saude (problemas
cardiacos/pressao alta) que tem o impossibilitado de trabalhar como antes.
Edmar relata estar fazendo uso de 7.tipos de medicamentos e que eles tem
interferido negativamente no seu dia a dia. Devido a piora do seu quadro de
salde, precisou atualizar o cadastro Unico para se adequar a nova situagéo
vivenciada bem como justificar a auséncia de renda antes declarada, se
encontrando necessitado da ajuda de terceiros com alimentos. Além disso,
apesar de residir sozinho possui filhos que ndo residem com ele mas que
precisa ajudar no sustento.

Diante da atual situag¢do da familia (a impossibilidade de arcar com © aluguel)
bem como outras vulnerabilidades identificadas, faz-se necessario a

intervencgdo e o0 acesso ao Beneficio Eventual de Aluguel Social para este
usuario.




Conclusoes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da
Declaracéo Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e
aplicavel em todo o mundo como um dos direitos fundamentais a vida.

Conforme o disposto na Resolugdo n®18, de 22/09/2014, “os Beneficios
Eventuais s&o beneficios da Politica de Assisténcia Social, de carater
suplementar e provisério, prestados aos cidad&os e as familias em virtude de
determinadas necessidades temporarias em raz&o de contingéncias, relativas a
situagdes de vulnerabilidades temporarias, em geral relacionadas ao ciclo de
vida (nascimento e morte), a situagdes de desvantagem pessoal ou a
ocorréncias de incertezas que representam perdas e danos. Estes integram as
garantias do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS). Portanto, seus
beneficiarios também séo potenciais.usuarios dos servigos socioassistenciais
no municipio”.

i

Com base no que foi exposto, somos favoraveis ao deferimento e concesséo
do Beneficio Eventual de Aluguel Social para o Sr.Edmar Gomes Filho.
Esclarecemos que a familia continuara sendo acompanhada pelo CRAS com
objetivo de garantir a Protecdo Social Bésica.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

BN
Bruna Mariano Costage ™'
Psicdloga CRP 04/70992

Técnica de Referéncia do CRAS

Rua Monsenhor Gonzales, 434, ééniro L CEP 36900-028 - Manhuacy - MG - Telefone: 33394750 '
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NOME DO ELE[TOR
EDMAR GOMES FILHO
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30/06/2025, 10:34 Folha Resumo - Cédigo familiar - 086393938-42

FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO

1- INFORMACOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo familiar: 8639393842 1.10 Data da entrevista: 13/06/2025

RENDA PER CAPITA DA FAMILIA:  RS0,00

il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: ENGENHGC DA SERRA

1142 -Tipo: RAUA 1.13-Titulo: PROFESSOR
1.14-Nome: SILAS HERINGER

1.15 - Namero: 1653 1.16 - Complemento do Namero:

1.17 - Complemento Adicional:

1.18-Cep: 36802374 ' 1.20 - Referéncia para L ocalizagdo: PERTO DO SALAG DA MARIZA
il - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: EDMAR GOMES FILHC

5.02-CPF: 092.353.496-76 4.08 - Dala de Nascimento: 06/01/1979

Local e Data

Assinatura do Responsével pela Unidade Familiar (RUF)

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo Cadastramento

Caso o RF ndo saiba assinar, o entrevistader regisirard a expressao "A ROGO" e, & seguir, 0 nome do RF,

(A ROGO € 2 expressao juridica utilizada para indicar que 2 identificacio, substituindo 2 assinalura, foi delegada a oulra pessoa.)




